
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070700096

96

Nº 126, quarta-feira, 7 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Número do Contrato: 459/2018.
Nº Processo: 50604.601207/2017-21.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 04.613.668/0001-65 - L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do
contrato que ora se adita, a partir do dia 10/07/2021, conforme faculta a cláusula segunda
do contrato.. Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
51.831,64. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto ajustar o item 1.3 do contrato original,
adequando-o as condições de homologação do pregão n.º 22/2018-04. Assim,
considerando o item supramencionado, onde ler-se:
"o valor total de contratação é de r$ 60.194,48 (sessenta mil cento e noventa e quatro
reais e quarenta e oito centavos)." leia-se: "o valor total de contratação é de r$ 51.831,64
(cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos).".

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 243/2021 - UASG 393029

Nº Processo: 50604001232/21-97. Objeto: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS, PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA, EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE REABILITAÇÃO DE 2 (DUAS) OBRAS DE ARTE ESPECIAIS LOCALIZADAS NA
RODOVIA BR-101/PE (LOTE ÚNICO), de acordo com as normas pertinentes do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT e da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, atendendo às exigências e demais condições e especificações
expressas no Anteprojeto.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/07/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.antonio de Gois, 820 Bairro Pina - Recife, -
Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/393029-99-00243-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 28/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente

(SIASGnet - 06/07/2021) 393029-39252-2021NE800051

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393022 - SUP.REG. PI - DNIT

Número do Contrato: 191/2019.
Nº Processo: 50618.001222/2018-05.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 456/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO PI - DNIT. Contratado: 75.911.438/0001-20 - ARTELESTE CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Este termo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência e de execução
das obras do contrato nº 0191/2019 por 95 dias corridos, para atender os trâmites do
processo de desapropriações na área do empreendimento, bem como aos acréscimos de
serviços referentes à 1ª revisão de projeto. O prazo de vigência do presente contrato com
vencimento da vigência em 18.09.2021, fica prorrogado por mais 95 (noventa e cinco) dias
consecutivos, passando a vigência a vencer em 22.12.2021 e o prazo de execução dos
serviços do presente contrato com encerramento em 15.06.2021, fica prorrogado por mais
95 (noventa e cinco) dias consecutivos, passando a encerrar em 18.09.2021.. Vigência:
23/05/2019 a 22/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.671.680,80. Data de
Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: SR/RN-023/2021.
Nº Processo: 50614.000064/2021-01.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Contratada:
MATERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO EIRELI - CNPJ n° 08.150.094/0001-97. Objeto:
Execução dos serviços de manutenção de 23 obras de arte especiais localizadas nas
rodovias BR-101/RN; BR-110/RN; BR-226/RN; BR-304/RN; BR-405/RN; BR-406/RN e BR-
427/RN, no âmbito do PROARTE. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002; Lei 8.666/93,
Decreto 7.983 de 08/04/2013, Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25/05/ 2017 e
edital e anexos do Pregão Eletrônico n° 466/2020-14. Valor Total: R$ 2.332.000,00. Nota de
Empenho: 2021NE943. Vigência: 06/07/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 573/2018.
Nº Processo: 50607.000594/2018-35.
Pregão. Nº 157/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais um período de 12 (doze) meses consecutivos, que
venceria em 25/07/2021, passando a vencer em 25/07/2022, e acréscimo de quantitativos
de 25%, correspondente a R$ 34.179,75 (trinta e quatro mil, cento e setenta e nove reais,
setenta e cinco centavos), com aumento de valor resultante de R$ 170.898,75 (cento e
setenta mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos). Vigência:
26/07/2021 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 581.055,75. Data de
Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 575/2016.
Nº Processo: 50607.000470/2016-98.
Pregão. Nº 129/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 03.568.496/0001-92 - CONSTRUTORA COLARES LINHARES S A. Objeto:
Prorrogação de prazo em caráter excepcional por mais um período de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos, que venceria em 16/08/2021, com novo período de vigência de
17/08/2021 a 12/02/2022, e Aumento de Quantitativos e Valor de R$ 2.752.677,89 (dois
milhões, setecentos e cinquenta e dois mil seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e
nove centavos). Vigência: 17/08/2021 a 12/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
24.476.162,64. Data de Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 640/2018.
Nº Processo: 50622.000754/2018-58.
Pregão. Nº 159/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: 3° Termo Aditivo ao contrato nº 640/2018, referente a prestação de serviços
comuns e continuados de administração e gerenciamento, de manutenção automotiva,
preventiva e corretiva na frota de veículos da SR/DNIT/RO. Vigência: 21/08/2021 a
21/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 207.050,00. Data de Assinatura:
06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 86/2021 publicada no D.O.U de 05/07/2021, Seção
3, Pág. 111 , Onde se lê: Contratada: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. Valor: R$ 6.338.639,81. Leia-se: Contratada: LCM CONSTRUCAO E
COMERCIOS.A. Valor: R$ 6.338.639,81.

(SIDEC - 06/07/2021) 393014-39252-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2021 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Nº Processo: 50621.000012/2021-38.
Pregão Nº 102/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços comuns de limpeza, conservação e higienização, copeiragem e
jardinagem, com fornecimento de mão de obra e todo material de consumo, insumos e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, cujos serviços deverão ser
executados na superintendência regional do dnit no estado de sergipe, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações contidas no edital nº 0102/2021-21.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2022. Valor
Total: R$ 447.140,04. Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2021 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Nº Processo: 50621.000012/2021-38.
Pregão Nº 102/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços comuns de limpeza, conservação e higienização, copeiragem e
jardinagem, com fornecimento de mão de obra e todo material de consumo, insumos e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, cujos serviços deverão ser
executados na superintendência regional do dnit no estado de sergipe, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações contidas no edital nº 0102/2021-21.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2022. Valor
Total: R$ 447.140,04. Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 049/LALI-2/SBJR/2020. Situação: Revogada. Autoridade:
Superintendente do Aeroporto de Jacarepaguá. Data: 06/07/2021. Ato Adm. Nº SEDE-AAD-
2021/01718. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO E CADASTRO DE BENS E
FO R N EC E D O R ES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 025/ADLI-4/SBCR/2021. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços
de retrofit do quadro elétrico de comando do Chiller Hitachi, modelo RCU09007AZ36XPXP,
do Aeroporto Internacional de Corumbá -SBCR. Empresa:: JOHNSON CONTROLS-HITACHI AR
CONDICIONADO DO BRASIL LTDA - Nome Fantasia: HITACHI - CNPJ Nº 33.284.522/0001-11.
Valor Global R$ 97.754,94 (noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e
noventa e quatro centavos). Autorização: Superintendente SBCR. Ratificação:
Superintendente DOMN, ambos em 01/07/2021. Fund.: Art. 30 da Lei nº 13.303, Art. 56,
Inc. XI, do RILCI.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA Nº 130/001/2021 ao TC nº 02.2019.012.0003 Concedente SBJV, CNPJ
00.352.294/0012-73. Concessionário: SOS AGÊNCIA DE VIAGENS E PASSAGENS LTDA, CNPJ:
23.776.323/0001-77. Fund. Legal: Portaria n.º 93 de 20.07.2020 do Ministério da
Infraestrutura Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses. Ass: 22/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA Nº 050/001/2021 ao TC nº 02.2019.012.0005 Concedente SBJV, CNPJ
00.352.294/0012-73. Concessionário: MZT CARGAS LTDA-EPP, CNPJ: 11.222.818/0002-56.
Fund. Legal: Portaria n.º 93 de 20.07.2020 do Ministério da Infraestrutura Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 meses. Ass: 01/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBSP em
virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal:
artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento do boleto 06/2021 para
10/12/2021 com redução do valor mensal em 20%. Vigência: 01/06/2021.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2017.024.0043 020/024/2021 07.751.659/0001-29

. 02.2021.024.0025 019/024/2021 04.080.421/0001-20

. 02.2021.024.0029 017/024/2021 00.872.433/0001-37


